Дело № 1-248/23

18RS0023-01-2023-001397-74

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 20 июля 2023 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г.Сарапула Семеновой Н.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Романовой О.Л., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 15 часов 45 минут 16 мая 2023 года у ФИО2, находящегося на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, возник преступный умысел, направленный незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней мая 2023 года, но не позднее 15 часов 45 минут 16 мая 2023 года, ФИО2, находясь на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, умышлено, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно заказал с целью дальнейшего приобретения и хранения без цели сбыта, у неустановленного следствием лица вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты, массой 1,13 гр., что относится к крупному размеру.

В продолжение своих преступных действий направленных на незаконные приобретение и хранение в крупном размере наркотических средств, ФИО2 16 мая 2023 года не позднее 15 часов 45 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, произвел оплату за приобретение наркотического средства, после чего получил от неустановленного следствием лица в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») мессенджере «Telegram» сообщение с фотографией места оборудованной тайниковой закладки вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты, общей массой 1,13 грамма, в земле на грунтовой полевой дороге, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1130 метров в юго- восточном направлении от дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, имеющем географические координаты - 56.43496, 53.81378.

Доводя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, до конца, ФИО2 16 мая 2023 года не позднее 15 часов 45 минут, согласно представленного описания, географических координат и фотографии места оборудованной тайниковой закладки наркотического средства, адресованного ему в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около ИЗО метров в юго-восточном направлении от дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, имеющем географические координаты - 56.43496, 53.81378, умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, незаконно изъял из тайниковой закладки, оборудованной на указанном участке местности, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления указанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,13 грамма, что относится к крупному размеру, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета. Данное наркотическое средство ФИО2 умышленно стал незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта до 16 мая 2023 года, пока его незаконные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

16 мая 2023 года в 15 часов 45 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», на участке грунтовой полевой дороги на расстоянии около 1200 метров от д. 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, был задержан ФИО2, у которого в левом кармане джинс в ходе личного досмотра, проведенного 16 мая 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда д. 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, было обнаружено и изъято незаконно хранимое им вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты, общей массой 1,13 грамма, что относится к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № 1490 от 16 июня 2023 года (справки об исследовании № 1121 от 16 мая 2023 года), представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 общей массой 1,13 грамма, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты.

Наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N - метилэфедрон, а также его производные, массой 1,13 гр., относится к крупному размеру, так как масса превышает 1 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 показал, что наркотические средства он ранее не употреблял, но ему из средств массой информации, в том числе сети интернет, стало известно о том, что наркотические средства в настоящее время продаются через тайниковые закладки, в основном через приложение «Telegram». У него в пользовании имеется мобильный телефон марки «Honor», в котором установлено приложение «Telegram». В «Telegram» он зарегистрирован под никнеймом «Marshal», учетная запись привязана к его абонентскому номеру телефона (указал номер). Пользуясь приложением «Telegram», пролистывая ленту, он не раз видел рекламу о продаже наркотических средств. В один из таких моментов он решил попробовать наркотик, до этого момента он наркотические средства не приобретал и не употреблял, ему просто захотелось снять стресс, так как работа на железнодорожных путях очень тяжелая и ответственная. Так, 16 мая 2023 года, в обеденное время он находился на работе, на участке железнодорожных путей, он посредством своего мобильного телефона зашел в приложение «Telegram», где нашел интернет магазин «Самагон», где списался с операторам «Балбес». В ходе переписки он получил пошаговую инструкцию, решил заказать наркотик «соль». После этого оператор скинул реквизиты киви кошелька, далее он пришел в магазин «Магнит», расположенный у ж/д вокзала, где через установленный в данном магазине терминал произвел оплату в сумме 2500 рублей на указанный ему в переписке номер киви кошелька, чек об оплате он не сохранил, выкинул в урну сразу же после произведенной оплаты. После этого оператор скинул фотографию с координатами. В описании тайниковой закладки говорилось о том, что наркотическое средство будет прикопано в земле в фольгированном свертке. В приложении «Google карты», установленном в его телефоне, он ввел координаты, согласно которым место тайниковой закладки располагалось неподалеку от сада «Дубок». После этого он на своем личном автомобиле марки ВАЗ 2112 проехал по ул. Азина г. Сарапула, далее выехал на ул. Мостовую г. Сарапула, некоторое расстояние проехал вдоль железнодорожных путей, после чего припарковал автомобиль и пешком прошел к месту тайниковой закладки, которое отождествил с фотографией, которую в последующем удалил. Он разрыл землю, нашел фольгированный сверток, как и было указано в описании. Он осмотрелся, вблизи никого не было, он поднял сверток и развернул. Фольгу он выбросил тут же, а полимерный пакет с контактной застежкой и находящимся в нем белым порошком убрал в карман джинс, находящихся на нем. После этого он направился к своему автомобилю, который был припаркован примерно в 1 км от места обнаружения им тайниковой закладки. По пути следования к автомобилю к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и задержали его. После задержания его доставили в подъезд ближайшего многоквартирного дома, где произвели его личный досмотр в присутствии понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также сотрудник полиции спросил у него, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что в присутствии двух понятых он пояснил, что при себе имеет наркотик. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него из кармана джинс был изъят полимерный пакет с наркотиком, который в последующем был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом в дальнейшем опечатанный оттиском печати. Также у него был изъят мобильный телефон. Все было упаковано в два разные пакеты с пояснительными записками и подписями участвующих лиц, которые были опечатаны оттиском печати. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Он приобретал наркотик «соль» для личного употребления, хотел попробовать что это такое, до этого момента он наркотические средства не употреблял и не приобретал. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, и что их хранение и сбыт, влекут уголовную ответственность, (т. 1 л.д. 81-82)

В ходе проверки показаний на месте от 20 июня 2023 года, подозреваемый ФИО2 подтвердил на месте показания ранее данные им в качестве подозреваемого, а также указал на место обнаружения им тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенное на участке местности с координатами 56.43496, 53.81378, в 1130 метрах в юго-восточном направлении от дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, и место, где был задержан сотрудниками полиции, расположенное на участке полевой дороги на расстоянии около 1200 метров в юго-восточном направлении от дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, (т.1 л.д. 95-103)

Из показаний ФИО2, данных в качестве обвиняемого, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает в полном объеме, с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении него в качестве обвиняемого полностью согласен. Действительно, 16 мая 2023 года он через приложение сети Интернет «Телеграмм» заказал наркотическое средство «соль» для личного употребления, после чего через терминал произвел оплату за наркотическое средство. Далее ему была выслана фотография с указанием координат места нахождения тайниковой закладки, которая располагалась недалеко от садового товарищества «Дубок». После этого он на своем личном автомобиле выдвинулся к указанному месту тайниковой закладки. Он проехал по ул. Азина г. Сарапула, после чего выехал на ул. Мостовую, некоторое расстояние проехал вдоль железнодорожных путей, после чего остановил автомобиль и пешком пошел к месту тайниковой закладки. Пройдя некоторое расстояние, он подошел к месту, обозначенному присланными ему координатами и отождествив место, в земле на проезжей части обнаружил сверток с веществом. Взяв сверток, он развернул фольгу, которую выбросил тут же на месте, а пакетик с веществом убрал в правый карман надетых на нем джинс, после чего пошел в обратном направлении. По пути следования его задержали сотрудники полиции. В последующем при личном досмотре указанный сверток был у него изъят. Подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого. На основании ст. 47 УПК РФ от дальнейшей дачи показаний отказался. (т. 1 л.д. 109-111)

Подсудимый в суде подтвердил оглашённые показания, а также сведения, сообщенные им в ходе проверки показаний на месте. 

Показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показания, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, ФИО2 дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте. Его показания подтверждаются совокупностью исследованных доказательств показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Согласно оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 16 мая 2023 года в дневное время он согласился поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного гражданина) при проведении личного досмотра мужчины, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего они прошли в первый подъезд дома, там их уже ожидали сотрудник полиции в гражданской одежде и двое мужчин, на одном из мужчин были надеты наручники. Он сразу понял, что это и есть задержанный, а второй мужчина, как он понял, был приглашен также в качестве понятого (незаинтересованного гражданина). Задержанному мужчине на вид было около 45 лет, рост примерно 165-170 см., среднего телосложения, был одет в светло-серую футболку, синие джинсы, на ногах были одеты ботинки. Далее ему и второму понятому, один из сотрудников полиции в гражданской одежде еще раз представился, предъявив удостоверение и разъяснил права и обязанности понятых, и пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр выше описанного мужчины. Перед личным досмотром сотрудник полиции задержанному мужчине разъяснил права последнего, предложил представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Задержанный представился, но анкетных данных последнего он не запомнил. Задержанный пояснил, что при том есть наркотик. Затем сотрудник полиции стал досматривать задержанного мужчину, в ходе досмотра в левом кармане джинс был обнаружен полимерный пакет с веществом. Задержанный пояснил, что наркотик приобрел для личного потребления, без цели сбыта. В последующем у досматриваемого мужчины был изъят данный полимерный пакет, а также мобильный телефон. Все изъятое у досматриваемого мужчины, было упаковано в два бумажных конверта по отдельности, которые были снабжены пояснительным текстом. На данных конвертах он, второй понятой и досматриваемый мужчина расписались, данные конверты были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. На протяжении всего досмотра досматриваемый мужчина вел себя спокойно, адекватно, на вопросы сотрудника полиции отвечал ясно, какого - либо физического и психического воздействия в отношении данного мужчины со стороны сотрудников полиции не оказывалось. При досмотре сотрудником полиции применялся фотоаппарат для фотографирования задержанного и изъятого. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который огласил вслух, ни у кого из присутствующих, в том числе у него, замечаний по протоколу не было. После чего он, задержанный мужчина и второй понятой, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. (т.1 л.д. 61-62)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что ФИО2 на территории г. Сарапула и Сарапульского района занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным приобретением и хранением. На основании поступившей информации от 16 мая 2023 года, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, на что 16 мая 2023 года получено разрешение от начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ «Наблюдение», которое было запланировано на 16 мая 2023 года. Так, 16 мая 2023 года около 13 часов 20 минут поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой ФИО2 будет находиться на полевой дороге, расположенной около СНТ «Дубок», г. Сарапула, и у того при себе возможно будет находиться наркотическое средство, которое в последствии ФИО2 будет хранить при себе. 16 мая 2023 года около в 15 часов 00 минут он совместно с личным составом ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на служебном автомобиле выдвинулись в направлении СНТ «Дубок», где остановились на полевой дороге г. Сарапула и начали производить «наблюдение», с целью установления места нахождения и передвижения ФИО2, который по оперативной информации занимается незаконным оборотом наркотических средств. За время «наблюдения» ими был замечен ФИО2, который шел по дороге в сторону железнодорожных путей, при этом смотрел в телефон. Ими было принято решение о задержании ФИО2 В отношении ФИО2 применялись специальные средства - наручники, которые фиксировали руки задержанного, чтобы тот не смог выкинуть при наличии предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. Далее ФИО2 был доставлен по адресу: 

<

...> «а», где на площадке между первым и вторым этажами первого подъезда, в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр последнего. Перед началом досмотра ФИО2 разъяснялись права, разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего тому предлагалось представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, если таковые при том имелись, на что ФИО2 пояснил, что при нем находится наркотик. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом кармане джинс обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Все изъятое у ФИО2 было упаковано в два отдельных бумажных конверта по отдельности, которые были снабжены пояснительным текстом, опечатаны оттиском круглой печати №2 ГУ МО МВД России «Сарапульский» и заверены подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором понятые и ФИО2, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. (т.1 л.д. 63-64)

Также виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 мая 2023 года, согласно которого 16 мая 2023 года около 15 часов 45 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, похожим на наркотическое. (т.1 л.д. 8)

- постановлением № 1523 от 17 мая 2023 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого произведено рассекречивание материалов оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) наблюдение, проведенного 16 мая 2023 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, (т.1 л.д. 9)

- постановлением № 1524 от 17 мая 2023 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, (т.1 л.д. 10)

- рапортом № 119/4-339 от 16 мая 2023 года на проведение ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, (т.1 л.д. 11)

- постановлением № 119/4-340 от 16 мая 2023 года о проведении ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, (т.1 л.д. 12)

- актом № 119/4-343 от 16 мая 2023 года о проведении ОРМ наблюдение в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которого 16 мая 2023 года в 15 час 45 минут на полевой дороге на расстоянии около 1200 метров в юго-восточном направлении от д. 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут на площадке между первым и вторым этажом первого подъезда дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: левом кармане джинсов полимерный пакет с веществом; в правом кармане джинсов мобильный телефон марки «Honor», (т.1 л.д. 13)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 16 мая 2023 года, согласно которому на площадке между первым и вторым этажом первого подъезда дома № 27 «а» по ул. Птицефабрика г. Сарапула Удмуртской Республики, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты: левом кармане джинсов полимерный пакет с веществом; в правом кармане джинсов мобильный телефон марки «Honor», (т.1 л.д. 14-17)

- справкой об исследовании № 1121 от 16 мая 2023 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Г азизова М.Ф. массой 1,13 гр. является смесью содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, (т.1 л.д. 19)

Согласно заключению эксперта № 1490 от 16 июня 2023 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 массой 1,11 гр. является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, (т.1 л.д. 25-26)

- протоколом осмотра предметов от 21 июня 2023 года(т.1 л.д. 28-29) и протоколом осмотра предметов от 06 июня 2023 года, согласно которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой с надписью и печатью № 7 «ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР». (т.1 л.д. 34-35) 

- протоколом осмотра предметов от 22 июня 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 от 16 мая 2023 года. Зафиксировано наличие фотографии с изображением участка местности с географическими координатами 56.43496, 53.81378. (т.1 л.д. 52-56)

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств.

Преступление совершено подсудимым умышленно. Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, что следует из его показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, подтверждается заключением экспертизы № 1490 от 16.06.2023, справкой об исследовании, а также иными указанными выше письменными доказательствами. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,13 гр., относится к крупному размеру, так как масса превышает 1 гр. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления в своем объяснении, давал признательные показания, в том числе, сообщил об обстоятельствах, которые не были достоверно известны сотрудникам правоохранительных органов, а именно, об обстоятельствах приобретения наркотического средства, указал место, где им было приобретено наркотическое вещество, что позволило раскрыть и предъявить ему обвинение в указанном объёме, подтвердил показания в ходе проверки показаний на месте, чем активно способствовал более быстрому раскрытию, расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.70-74), наличие благодарностей, грамот по работе. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

- ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. /л.д. 112,113/

- по месту жительства ФИО2 участковым характеризуется удовлетворительно. /л.д. 120/

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/2160 от 02 июня 2023 года, ФИО2 во время инкриминируемого ему преступления и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, может участвовать в следственных действиях, давать показания. ФИО2 алкогольной и наркотической зависимостями не страдает, в прохождении курса лечения не нуждается (т.1 л.д. 116-117)

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, принимая во внимание заключение судебно - психиатрической экспертизы № 23/2160 от 02.06.2023, а также оценивая поведение подсудимого, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого.

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденного, условия жизни его семьи, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение дополнительных видов наказаний суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства преступления, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осуждённого, также считая, что цели наказания будут достигнуты без реального отбывания им наказания. 

Наркотическое средство в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1УК РФ подлежит конфискации в собственность государства телефон, принадлежащий подсудимому, который использовался им при совершении преступления, что следует из его показаний, протокола осмотра телефона. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив испытательный срок продолжительностью 1 год 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: 

- периодически, один раз в месяц, в дни, установленные специализированым государственным органом являться на регистрацию в указанный орган; 

- не менять места жительства без письменного уведомления указанного органа.

Контроль за условно осужденным возложить на уполномоченный специализированый государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- защитно-пломбировочный сейф-пакет № 46727818 с наркотическим средством массой 1,09г., прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сарапульский», – уничтожить;

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Г.Чуприкова